
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ILFOV 
ORAŞUL BUFTEA 

CONSILIUL LOCAL 
Piaţa Mihai Eminescu nr. 1, Tel: 031-8241231 Fax: 031-8241238 

E-mail: contact@primariabuftea.ro 
Web: www.primariabuţtea.ro 

HOTĂRÂREA NR. 151 
Din 31 octombrie 2023 

pentru modificarea art.1 din Hotărârea Consiliului local nr. 89/29.06.2023 privind 
aprobarea indicatorilor tehnico-economici şi a documentaţiilor tehnico - economice 

Studiu de fezabilitate în cadrul proiectului „Dezvoltarea infrastructurii pentru transportul 
verde - piste de biciclete în oraşul Buftea, judeţul Ilfov" în cadrul PNRR/2022/C10/11.4, 

PNRR/2022/C10/11.3, Runda I 

Consiliul local al oraşului Buftea, 

Având în vedere: 
• Referatul de aprobare prezentat de domnul Vaida Gheorghe Alexandru, viceprimarul 

oraşului Buftea; 
• Raportul de specialitate al Serviciului Achiziţii Publice, Investiţii, Informatică din 

cadrul aparatului de specialitate al primarului; 
, Hotărârea Consiliului local nr. 89/29.06.2023 privind aprobarea indicatorilor tehnico• 

economici şi a documentaţiilor tehnico - economice Studiu de fezabilitate în cadrul 
proiectului "Dezvoltarea infrastructurii pentru transportul verde - piste de biciclete în oraşul 
Buftea, judeţul Ilfov" în cadrul PNRR/2022/C10/11.4, PNRR/2022/C10/11.3, Runda I; 

, Avizul Comisiei pentru Urbanism, Lucrări Publice, Mediu şi Patrimoniu; 
• Avizul Comisiei Buget Finanţe, Studii, Prognoze Economico-Sociale, Strategii de 

Dezvoltare Comunitară; 
, Avizul Comisiei de Ordine Publică, Juridică şi de Disciplină; 
În conformitate cu: 
,Prevederile art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare; 
, Prevederile Ordonanţei de urgenţă nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului 

instituţional şi financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate României prin 
Mecanismul de redresare şi rezilienţă, precum şi pentru modificarea şi completarea 
Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea 
Planului naţional de redresare şi rezilienţă necesar României pentru accesarea de fonduri 
externe rambursabile şi nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare şi rezilienţă; 

, Prevederile Hotărârii Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi 
conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de 
investiţii finanţate din fonduri publice; 

• Prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative, republicată cu modificările şi completările ulterioare şi ale Legii nr. 
52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, republicată, cu modificările 
şi completările ulterioare; 

, Prevederile art. 129 alin. (1 ), alin. (2) lit. b), coroborate cu prevederile alin. (4) lit. 
(d) din Codul administrativ aprobat prin Ordonanţa de urgenţă nr. 57 /2019, cu modificările şi 
completările ulterioare; 



În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) şi ale art.196 alin. (1) lit. (a) din Codul 
administrativ aprobat prin Ordonanţa de urgenţă nr. 57/2019, cu modificările şi completările 
ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

Art. I. - Se aprobă modificarea art.1 din Hotărârea Consiliului local nr. 89/29.06.2023 
privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici şi a documentaţiilor tehnico - economice 
Studiu de fezabilitate în cadrul proiectului „Dezvoltarea infrastructurii pentru transportul 
verde - piste de biciclete în oraşul Buftea, judeţul Ilfov" în cadrul PNRR/2022/(10/11.4, 
PNRR/2022/C 10/11. 3, Runda I, după cum urmează: 

„Art. 1. - ( 1) Se aprobă indicatorii tehnico • economici pentru obiectivul de investiţii 
Studiu de fezabilitate În cadrul proiectului „Dezvoltarea infrastructurii pentru 
transportul verde - piste de biciclete în oraşul Buftea, judeţul Ilfov" în cadrul 
PNRR/2022/C10/11.4, PNRR/2022/(10/11.3, Runda I, după cum urmează: 

Valoarea totală generală a investiţiei: 17,958,438.20 lei cu TVA inclus (15,111,491.12 lei 
fără TVA), din care lucrări (C+M): 13,799,578.02 lei cu TVA indus, respectiv 
11,596, 284.05 lei fără TV A, defalcată după cum urmează: 

a) Valoarea generală a investiţiei aferentă studiului de fezabilitate „Dezvoltarea 
infrastructurii pentru transportul verde - piste de biciclete în oraşul Buftea, judeţul 
Ilfov'' este de: 15,061,400.16 lei cu TVA inclus (12,675,329.42 lei fără TVA), din care 
lucrări (C+M): 12,664,020.52 lei cu TVA inclus, respectiv 10,642,034.05 lei fără TVA; 

b) Valoarea generală a investiţiei aferentă studiului de fezabilitate „Dezvoltarea 
infrastructurii pen,_tru wtransportul verde - piste de biciclete în oraşul Buftea, judeţul 
Ilfov" - STAŢII DE tNCARCARE este de: 2,897,038.04 lei cu TVA inclus (2,436,161.70 lei 
fără TVA), din care lucrări (C+M): 1,135,557.50 lei cu TVA inclus, respectiv 954,250.00 
lei fără TVA. 

(2) Durata estimată de execuţie a obiectivului de investiţii: Durata de implementare a 
proiectului este de 24 de luni, iar perioada de execuţie este de 12 luni." 

Art.li. - Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Local nr. 89/29.06.2023, rămân 
neschimbate. 

Art.III. • Cu punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri se împuternicesc 
Primarul/ Viceprimarul oraşului Buftea prin serviciile de specialitate. 

Art. IV. - Secretarul general al oraşului Buftea va asigura aducerea la cunoştinţă publică 
a prevederilor prezentei hotărâri şi comunicarea acesteia Primarului oraşului Buftea, 
serviciilor de specialitate în vederea aducerii la îndeplinire şi Instituţiei Prefectului Judeţul 
Ilfov. 

Contrasemnează 
SECRETAR GENERAL, 




